FIEMA

Federação das
Indústrias
do Estado do
Maranhão

SESI

Serviço Social
da Indústria

SENAI

Serviço Nacional
de Aprendizagem
Industrial

IEL

Instituto
Euvaldo Lodi

Departamento
Regional do
Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N 1º Andar Edf.
Casa da Indústria Albano Franco – Retorno da

Cohama - CEP: 65060-645
São Luís - MA

Telefones: (98) 2109-1800/1835
Telefax: (98) 2109-1864

Site: www.fiema.org.br

ESCLARECIMENTO Nº 02

EDITAL Nº 009/2022 - PREGÃO PRESENCIAL

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE IMAGEM NOVOS

O Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Maranhão, por meio da Comissão
Integrada de Licitação, designada pela Portaria Conjunta nº 043/2020, torna público o
esclarecimento referente ao instrumento convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

EMPRESA: IMEX MEDICAL GROUP DO BRASIL

QUESTIONAMENTO:

O equipamento de RX Innovision opera com alimentação elétrica 380V Trifásico. Sendo assim,
para melhor atendermos à Instituição solicitamos esclarecimento a qual alimentação elétrica

será disponibilizada na sala de RX? Lembrando que essa informação é de suma importância
para os fabricantes ofertarem equipamentos que se equiparam, e evitar a possível entrega de

um transformador de tensão 220V para 380V trifásico sem que haja necessidade.

RESPOSTA:

As instalações elétricas da unidade SESI Clínica têm plena capacidade para atender
equipamentos com a tensão de trabalho de 380V, salientamos ainda que a unidade recebe
energia da concessionaria local (Equatorial) na tensão de 13.8KV, e que a mesma possui um

sistema de transformação de energia próprio (Subestação Aérea). Isto posto a unidade SESI
Clínica tem plena capacidade de atender uma demanda de tensão trifásica.

Fonte: Coordenadoria de Engenharia – COENG

QUESTIONAMENTO:

Solicitamos esclarecimento se o termo "grade fixa" é de não removível, ou refere-se à grade
estacionária que não oscila?

RESPOSTA:

Quanto ao Bucky com grade fixa (Para bucky mural e bucky mesa) refere-se à grade
estacionária que não oscila.

Fonte: Unidade SESI de Segurança e Saúde no Trabalho – SESI Clínica

São Luís, 20 de janeiro de 2022.

Luana R. de Carvalho

Comissão Integrada de Licitação

Sistema FIEMA - SESI/SENAI/DR-MA

http://www.fiema.org.br/